
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας για την ενημέρωση της Έκθεσης 
Φορολογικών Δαπανών κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2022.

2 Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την 
επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.106829 ΕΞ 2021 (1)

   Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Εργασίας για την ενημέρωση της Έκθεσης 
Φορολογικών Δαπανών κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2022. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισμός 

και ανάπτυξη του δημόσιου τομέα και της κεφαλαιαγο-
ράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), 
όπως αποσαφηνίστηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 
13 του ν. 2346/1995 (Α’ 220).

β) Της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 και των παρ. 4 
και 5 του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ).

δ) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’131).

ε) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρή-

θηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/

2019 (Α’ 133).

στ) Των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 45).

ζ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

η) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπό στοιχεία 105484 ΕΞ 2021/31.08.2021 εισή-

γηση του αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, με την οποία βεβαιώνεται ότι από 

τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Οι-

κονομικών.

4. Το υπό στοιχεία 2/91632/ΔΠΓΚ/04.08.2021 έγγραφο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

Προϋπολογισμού.

5. Την ανάγκη επεξεργασίας και ενημέρωσης της Έκ-

θεσης των Φορολογικών Δαπανών που θα συνοδεύει 

τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Α. Συνιστούμε στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 

Ομάδα Εργασίας για την ενημέρωση της Έκθεσης Φο-

ρολογικών Δαπανών, η οποία θα συνοδεύει τον κρατικό 

προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 75 του ν. 4270/

2014 (Α’ 143).

Β.I. Συγκροτούμε την ανωτέρω ομάδα και ορίζουμε τα 

μέλη της, ως εξής:

1. Χρήστο Τζώρτζη του Πέτρου, υπάλληλο με βαθμό 

Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί ως 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 

Κυβέρνησης, ως Συντονιστή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4180

56093

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.10 00:09:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56094 Τεύχος B’ 4180/09.09.2021

2. Ευάγγελο Πέππα του Βασιλείου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί 
ως Προϊστάμενος του Τμήματος Β’ - Προϋπολογισμού 
Εσόδων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-
βέρνησης.

3. Άγγελο Καραπατή του Περικλή, υπάλληλο με βαθμό 
Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

4. Μαρία Νικολάρου του Ιωάννη, υπάλληλο με βαθμό 
Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

5. Αναστασία Φουτούλη του Γεωργίου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών που υπηρετεί 
στο Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

6. Ελένη Κουφοσωτήρη του Χαραλάμπους, υπάλληλο 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών που υπη-
ρετεί στο Τμήμα Β’ - Προϋπολογισμού Εσόδων της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

7. Μαρία Βλαχάκη του Νικολάου, υπάλληλο με βαθμό 
Α’ του κλάδου ΔΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Δ’ - Σχεδιασμού και Υποστήριξης της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

8. Παναγιώτα Χριστοφορίδου του Γεωργίου, υπάλλη-
λο με βαθμό Α’ του κλάδου ΔΕ Δημοσιονομικών, που 
υπηρετεί στο Τμήμα Δ’ - Σχεδιασμού και Υποστήριξης 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης.

9. Παναγιώτη Καραγιαννόπουλο του Ανδρέα, υπάλλη-
λο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με αναπλη-
ρώτρια την Αλεξάνδρα Παπαϊωάννου του Κωνσταντίνου, 
υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που 
υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

10. Ιωάννη Μαρκατάτο του Μιχαήλ, υπάλληλο με 
βαθμό Β’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε., 
με αναπληρωτή τον Νικόλαο Σχίζα του Παρασκευά, 
υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που 
υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

11. Χαράλαμπό Κουνάδη του Γεωργίου, υπάλληλο 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας της 
Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτρια την Βασιλική Αντωνίου - Αρ-
βανίτη του Γεωργίου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

12. Νεκταρία Ζορμπαλά του Νέστορα, υπάλληλο 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΤΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας της 
Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά της την Αμαλία Σταυρουλι-
δάκη του Μιχαήλ, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ 
Εφοριακών, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

13. Διονυσία Χαϊκάλη του Αριστοτέλη, υπάλληλο με 
βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Πε-
ριουσιολογίου της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά της την 
Κωνσταντίνα Στεργιοπούλου του Γεωργίου, υπάλληλο 

με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 
στην ίδια Διεύθυνση.

14. Μαγδαληνή Τσιανάκα του Ευαγγέλου, υπάλληλο 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΔΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και 
Περιουσιολογίου της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτριά της την 
Στεφανία Λοφτσίδου του Δημητρίου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στην ίδια 
Διεύθυνση.

15. Σοφία Τραντά του Δημητρίου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) της Α.Α.Δ.Ε., με 
αναπληρώτρια της την Ρεβέκκα Τζώρτζη του Σπυρίδω-
νος, υπάλληλο με βαθμό Γ’ του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, 
που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

16. Γεωργία Τούντα του Αποστόλου, υπάλληλο με 
βαθμό Γ’ του του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που υπηρε-
τεί στη Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) 
και Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) της Α.Α.Δ.Ε., με 
αναπληρωτή της τον Δημήτριο Σελεμέκο του Ιωάννη, 
υπάλληλο με βαθμό Γ’ του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που 
υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

17. Αγγελική Χρονά του Παναγιώτη, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώ-
των και Απαλλαγών της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρωτή της 
τον Βασίλειο Τερζή του Σταύρου, υπάλληλο με βαθμό 
Β’ του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που υπηρετεί στην ίδια 
Διεύθυνση.

18. Ελισσάβετ Φορούλη του Νικολάου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών της 
Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρωτή της τον Γρηγόριο Κρασοπουλάκο 
του Ευαγγέλου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ 
Πληροφορικής, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

19. Χρήστο Μερεντίτη του Κωνσταντίνου, υπάλληλο 
με βαθμό Δ’ του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών 
της Α.Α.Δ.Ε., με αναπληρώτρια της την Γεωργία Τσιακλή 
του Φιλίππου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΤΕ Πλη-
ροφορικής, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, τον Συντονιστή 
αναπληρώνει το υπ’ αρ. 2 μέλος της παρ. Β.Ι.

ΙΙ. Χρέη γραμματειακής υποστήριξης θα ασκούν οι: α) 
Αναστασία Φουτούλη και β) Ελένη Κουφοσωτήρη.

ΙΙΙ. Η επιμέλεια των κειμένων ανατίθεται στις: α) Πανα-
γιώτα Χριστοφορίδου και β) Μαρία Βλαχάκη.

Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι: α) η ενημέρωση της 
Έκθεσης των Φορολογικών Δαπανών με μεταβολές της 
φορολογικής νομοθεσίας που θεσπίστηκαν ή πρόκειται 
να θεσπιστούν μέχρι 30/9/2021 και β) η ποσοτικοποίηση 
του κόστους - απώλειας εσόδων για το Δημόσιο σε ετή-
σια βάση, για όσο το δυνατόν περισσότερες κατηγορίες 
φορολογικών δαπανών.

Δ. Η ομάδα εργασίας θα συνεδριάζει εντός του κανο-
νικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών 
στο κεντρικό κατάστημα του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους και η δε διάρκειά της ορίζεται έως 29/10/2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56095Τεύχος B’ 4180/09.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077 (2)

    Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του 

Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την 

επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα το πρώτο εδάφιο 
της παρ. 1 του άρθρου 43, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 84 του ν. 4722/2020 (Α’ 177) και με το 
άρθρο 115 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 2/4-1-2021 π.δ. «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2).

4. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου 
Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» (ΟΦΥΠΕ-
ΚΑ)” (ΥΟΔΔ 581).

6. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

7. Την υπ’ αρ. 981/2-4-2021 απόφαση της Προέδρου 

του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Προϊσταμένης της πρώτης 

Διεύθυνσης Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

στον  Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: ΨΓΗΛ46ΜΑΖΤ-Υ09).

8. Την υπ’ αρ. 982/2-4-2021 απόφαση της Προέδρου 

του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Προϊσταμένου της δεύτερης 

Διεύθυνσης Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών 

στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 6Α7Ν46ΜΑΖΤ-Α3Φ).

9. Την υπ’ αρ. 2794/4-8-2021 επιστολή της Προέδρου 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

10. Την υπ’ αρ. 1478/17-5-2021 απόφαση της 31ης συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 

«Θέμα 5ο: Έγκριση 2ης Τροποποίησης Προϋπολογισμού 

ΟΦΥΠΕΚΑ έτους 2021» (ΑΔΑ: Ω50Δ46ΜΑΖΤ-1ΚΡ).

11. Το από 4-8-2021 απόσπασμα πρακτικού της 40ης συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

«θέμα 4ο: Εισήγηση εγγράφου προς το ΥΠΕΝ για την 

έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 1 του άρθρου 

43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), όπως ισχύει».

12. Το υπ’ αρ. 2834/5-8-2021 έγγραφο του Προϊσταμέ-

νου της Γενικής Διεύθυνσης του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/75047/1550/6-8-2021

εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κων 

Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 

Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98)] και το γεγονός 

ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., 

αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνεται η έναρξη άσκησης όλων των αρμο-

διοτήτων του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με 

την επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και 

Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56096 Τεύχος B’ 4180/09.09.2021

*02041800909210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


